fermades; e per les sanctes observancies regulars, aquelles conglutinant, sien

reforcades; e per lo dia no sien tencades e la nit en aquelles no sia atrobada,

mes clareiant per la resplendent lum reluhen. E encara en conservacio de les

dites portes, e en evitacio de la lur rui'na; hoc encara en la fermetat de la

tuicio de aquelles, los excellents e sancts Pares nostres, ab les lurs sanctes

regulars institucions, han plantat les cases e lochs de aquesta sancta religio ;
los

sancts Papes les han regades ab lurs leys iuridicas; e los Presidents de aquest

orde proffessos, ab operacions de virtuts, ab animo svellat continuament hi han

donat augment.

152 CATALONIA MONASTICA

Verum ne per ignorantiam, varietatem et multiplicationem praedictorum,

alumpni prsefati ordinis, a recta [via] videtur et porta prasdictis, quod absit, cor-

ruere videantur; sed semitas consiliorum videant, per quas se ituros ad Deum

sciant; et ne pedes eorum incaute ofendant pednm positionem: Considerantes

Reverend! patres et domini domini Praasidentes proximi praecedentis Capituli

provintialis, praedictas juridicas sanctiones ac regulares institutiones et Capitu-

lorum provintialium constitutiones, quibus ipsa domus et loca firmantur et

reguntur, esse per diversa volumina vel membra positas et dispersas, quarum

aliquam confusionem et obscuritatem in se continebant; et aliquas, licet essent

utiles, a memoria tamen hums ordinis conversorum penitus erant aliense, et

sic minime servabantur; propter quod religio nostra, in naufragio mundi pro-

cellarum posita, periclitari putabatur.

Ideo, primo animadvertentes ad bonum statum totius ordinis, disposuerunt

constitutiones recolendas memorise domini papae Benedict! .xij. cum aliis cons-

titutionibus et juribus Romanorum Pontificum, inviolabiliter debere servari.

Deinde constitutiones nostri provintialis Capituli, cum prasfatis constitutionibus

papae Benedict! et juribus antiquis et novis, pro statu dicti ordinis facientibus,

ne per ignorantiam aliqui putent se excusari, per me praedictum Abbatem, licet

indignum, voluerunt in uno voiumine collocari; ipsasque constitutiones Capi-

tulorum provintialum corrigi et declarari, ac cum constitutionibus domini

Benedicti supradictis concordari. Et quibusdam ex eis tamquam superfluis

resecatis, ex toto vel ex parte mutatis, et quibusdam noviter promulgatis, sub

diversis titulis consignari.

Volentes etiam et declarantes, has constitutiones sic ordinatas, correctas et

emendatas, et non alias, pro constitutionibus provintialibus haberi; et modis

omnibus, per omnes praslatos et suos monachos subditos, teneri et observari.

Ego autem qui per obedientiam puto consequi Regnum Dei, propter ipsius

oboedienciae tantum inceptum hoc onus, libenti animo in me suscipiens, secun-

dum modicitatem ingenioli mei, ad comodum et utilitatem spiritualium et

temporalium totius ordinis nostri, cuius servum inutile me esse recognosco,

propter mandatum michi iniunctum, iuxta posse hoc opus adimpleri curavi.

Et primo, constitutiones Capitulorum provintialium, propter quas principa-

liter prassens opus fieri demandetur, ut inde quod quasritur facilius inveniatur,

sub diversis titulis inferius subincertis in praesenti voiumine, servans diligenter

modum et formam mandati michi facti, statim tractare prospexi. Secundo,

constitutiones domini papas Benedicti .xij. super reformationem dicti ordinis

editas, apponere ordine debito dignum putavi. Terno, jura nova et antiqua et
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Mes per que per ignorancia, varietat e multiplicacio de les predites coses,

los criats del prefat orde de la dreta via e porta predites, no sien vists caure,

lo que a Deu no placia, ans veien les carreres dels consells per les quals sapien

ells esser caminadors a Deu; e per que lurs peus incautament caminants no

offenen la posicio sua : Considerants los reverents pares e senyors, los senyors

de Presidents del prop precedent Capitol provincial, les predites iuridiques leys,

regulars institucions, e les constitucions dels Capitols provincials, ab les quals

les dites cases e lochs son fermats e regits, esser posades e disperses per diver-

sos volums e lochs, de les quals algunes confusio e obscuritat en si contenen ;

e altres, iatsia fossen utils, eren totalment fora la memoria dels convertits en

la dita religio, e per 90 en res no servaven; per la qual cosa la religio nostra,

posada en lo naufragi de la tempestat de aquest mon, se creia periclitar.

Perco, considerants primerament al bon stament de tot lo dit orde, dispo-

sarem les constitucions de Papa Benet xij., de recordable memoria, ab les altres

constitucions e drets dels altres Papes, inviolablement deures servar. De a qui

avant, dits senyors de Presidents volgueren que per mi demunt dit abbat, iatsia

indigne, les constitucions del nostre provincial capitol, ab les demunt dites

constitucions de dit senyor Papa Benet, e ab los drets antichs e nous, per lo

stat de dit orde faents, fossen en un volum collocades, per tal que algu, per

ignorancia, nos pensas scusar; e que per mi, dites constitucions dels dits Capi-

tols provincials, fossen corregides e declarades; e que ab les dites constitucions

de dit Papa Benet fossen concordades. E que algunes coses com a superflues

del tot ressecades, o en part mutades, ensemps ab algunes novament promul-

gades, sots diversos titols fossen situades.

Volents encara dits senyors de Presidents e declarants que, aquestes cons-

titucions axi corregides, ordenades e emendades, e no altres, fossen per consti-

tucions provincials hagudes, e per tots los prelats e lurs monjos siibdits tengudes
e servades. Perc,6, io que, per obediencia penc, conseguir lo regne de Deu, per

amor de tant merit de dita obediencia, prenent ab voluntari animo aquest

carrech, per lo manament a mi fet, segons lo meu poder, he dada cura en

complir aquesta obra, iuxta la poquesa del meu petit ingeni, a profit e utilitat

de les coses spirituals e temporals de tot lo dit orde, del qual servent inutil

me regonech sser.

E primerament, servant diligentment lo modo e la forma del manament a

mi fet, he pensat collocar les constitucions dels capitols provincials, sots diversos

titols, devall designadors; per amor de les quals principalment aquesta obra es

manada fer. E asso per tant, que aco ques deman pus facilment sia atrobat.

Segonament, les constitucions de Papa Benet .xij. sobre la reformacio de dit

orde fetes, he pensat sser cosa digna ab degut orde sser posades. Tercament,
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etiam aliqua Capitula in decretis posita. pro statu prasfati ordinis facientia, sub

titulo : de stalu Monachorum et Monialium, utile in finem huius open's, maxime

propter iura ignorantes et iurium volumina non habentes, apponi debere con-

sideravi; ut sic presens opus ternario numero, in honorem sanctas et indivi-

duae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti, perficiatur.

Quod factum dominis Prassidentibus et omnibus praelatis ac omnibus aliis,

pnedictum Capitulum provintiale celebrantibus in Monasterio sancti Pauli

nostri ordinis, situate in suburbio Barchinone, prassentari diligenter procuravi.

Anno domini Millessino CCC Sexagesimo Primo, die inventionis sanctas Cru-

cis mensis Madii.

CAPUT I

QUOD CONSTITUT1ONES NON OBLIGENT AD CULPAM,
SED TANTUM AD PCENAM

Licet prreceptis, monitionibus, mandatis et exortationibus instruatur vita

contra peccata; et pcenarum remediis restituatur, post peccatum, innocentia;

ne tamen unde spiritualis profectus quasritur, salutis dispendium subsequatur;

statuendo declaramus, toto provintiali Capitulo approbante, quod sequentes

constitutiones ac statuta, tarn praasentia, quam futura; et tarn facta per Prasi-

dentes vel etiam Visitatores nostri ordinis et Capituli provintialis, quam facienda

mandata, prascepta vel monita ac remedia continentia provintialia sive localia;

neminem ad culpam, sed tantum ad pcenam in eisdem appositam, et remedia

subinserta, obligent huius ordinis professores.

Tamen quia aliqua sunt in quibus culpa est relaxare vindictam; et quia

parum esset statuta condere, nisi essent qui ea executioni debitas demandarent;

sint praelati et eorum priores claustrales, ac alii ordinis proclamatores, solliciti

ac attend, qui ipsorum statutorum transgressoribus poenas, in eisdem contentas,

infligere non postponant, prout viderint unicuique ad salutem animas expedire.

CAPUT II

DE POTESTATE PR^ESIDENTIUM ET VISITATORUM CAPITULI
PROVINTIALIS

Quia solet a nonullis dubium revocari quam, quantam et qualem potesta-

tem habent Praesidentes nostri Capituli provintialis; ne de ccetero eorum potestas
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he considerat los drets nous e antichs, e encara alguns Capitols posats en lo

decret, fahents per lo stat de dit orde, esser cosa util, maiorment per los

ignorants los drets e no havent los libres de dret, esser posats sots lo titol:

del stat dels monios e manges. Per que la present obra en nombre ternari, en

honor de la sancta e individua Trinitat Pare, Fill e sanct Spirit, sia acabada.

La qual obra acabada, ab diligencia procuri fos presentada als senyors de

Presidents celebrants lo provincial Capitol en lo monastir de sanct Pan del nostre

orde de sanct Benet, situat en lo suburbi dela Ciutat de Barcelona, en lany de

nostre senyor. Mccc sexante hu, en lo die de la Invencio de sancta Creu de Maig.

CAPITOL I

QUE LES CONSTITUCIONS NO OBLIGUEN A CULPA, MES TANT
SOLAMENT A PENA

latsia ab preceptes, monicions, manaments e exortacions la vida sia instrui'da

contra los pecats ; e ab los remeys de les penes apres del peccat, la innocencia

sia restitui'da; empero, perque della hon se spera lo spiritual profit, no s sub-

seguesca lo dan de la salut; statumi e declaram, tot lo provincial Capitol

aprobant, que les segiients constitucions i statuts, axi presents com sdavenidors;

e axi los fets per Presidents o Visitadors del nostre orde e Capitol provincial,

com encara los fahedors, continents manaments, preceptes o monicions, o remeys,

provincials o locals, no obliguen algu dels professos del nostre orde a culpa,

mes tan solament a la pena en aquells aposada, e remeys devall inserts.

Mes perque algunes coses son, en les quals relaxar la punicio es culpa; e

perque poch afreturaria fer statuts, si no eren qui aquells a deguda execussio

aportassen; perc.6 los prelats e priors claustrals de aquels, e altres del dit orde

proclamadors, sien sollicits e attents en manera que no postposen, als transgres-

sors dels dits statuts, infligir les penes en aquells contengudes, axi com veuran

esser expedient a la salut de la anima de cascu.

CAPITOL II

DE LA POTESTAT DELS PRESIDENTS E VISITADORS DEL CAPITOL
PROVINCIAL

Perque s esdeve per alguns esser aportat en dupte, quina, quanta e qual

potestat han los Presidents del nostre Capitol provincial; perco, a fi de que
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valeat ab aliquibus ignorari; recognoscimus, decernimus et declaramus ipsos

Praesidentes et quemlibet eoram in solidum, non solum habere illam potesta-

tem positam et expressam in constitutionibus generalis consilii domini papas

Honorii
.iij.,

sed etiam de usu antique et consuetudine prasscripta, et in

nostris provintiis Terrachonaa et Cassaraugustae approbata; et etiam per statuta

in Capitulis provintialibus antiquis et modernis temporibus celebratis edita,

fuisse servatum, ordinatum et statutum supradictos Pnesidentes potestatem

plenam habere et exercere, habuisse et exerctiisse omnium infrascriptorum.

Sed nos hodierni Prassidentes, una cum omnibus Abbatibus et aliis praela-

tis predicti Capituli provintialis, ad omnem hassitationis materiam tollendam,

et uberiorem declarationem de praedictis habendam, ut nostra religio fulgeat

in his partibus maiori disciplina regulari: Statuimus et ordinamus, ac per

prassentem statutum conferimus et confirmamus, quod Praesidentes nostri capi-

tuli provintialis, tarn prassentes quam futuri, et quilibet eorum in solidum,

habeant potestatem mandandi, praecipiendi, interdicendi, suspendendi per loca

monastica; excomunicatos denunciandi, citandi et compellendi, tarn pnelatos

nostri ordinis cuiuscumqne status et exemptionis fuerint, quam eorum quos-

cumque monachos converses et subditos, ac de eisdem conquerentibus justitiam

reddendi. Sed etiam totiens quotiens eis visum fuerit faciendum, ad Monas-

teria et loca monastica declinandi, causa reformationes et corretiones ibidem

faciendi; ibi ubique monachos demeritos ipsorum capiendi et incarcerandi, in

compedibus et manicis ferreis, si opus fuerit, ponendi; et eos a prioratibus,

officiis et beneficiis et aliis quibuscumque administrationibus, cum oportuerit,

privandi; illos fore privates declarandi, et omnem juredictionem quam proprii

prelati habent, in eos exercendi; ac omnia alia, etiam si maiora fuerint, supra

expressis, faciendi, et eisdem utendi; et omnia suppradicta comittendi, delegandi

et subdelegandi, prout statui nostri ordinis et cuiuslibet Monasterii eisdem

viderint expedire.

Caveant tamen praedicti Praesidentes ne prasmissa abutantur comissa et data

potestate; ut dum praslati proprii, ad faciendum dispensationes et punitiones

suorum monachorum concessas, fuerint prompti et diligentes, et separates (sic)

facere obtulerint; non per se, sed potius, propter melius gubernaculum disci-

pline servandum, per ipsos prelates, monendo et etiam compellendo, si eis

visum merit faciendum, prefatas punitiones, correctiones et dispensationes fieri

faciant, ut inde ita superiorum jura serventur, quod inferiorum praemissa fieri

non videantur.

CONSTITUCIONS DE LA CONGREGACI6 TARRACONENSE 157

aqui avant la lur potestat no s pusca per algu ignorar : Regonexem, discernim

e declaram, los dits Presidents e cascum de ells tot sol, no sols haver aquella

potestat posada e expressa en les constitucions del general consell de nostre

sanct pare Papa Honori .iij.;
mes encare es stat servat, ordinat e statu'it

de bus antich e consuetut prescripta e aprovada en les nostres provincies

de Terragona e Seragossa; e encara per statuts fets en los Capitols provin-

cials en los antichs e novells temps celebrats; los sobredits Presidents potes-

tat plena haver e exercir, haver agut e exercitat, de totes les coses deius

scrites.

Mes nosaltres lo jorn present Presidents, ensemps ab tots los abbats e altres

prelats del dit Capitol provincial, per tolre tota materia de dubitacio; e per

haver pus abundant declaracio de les predites coses, per tal que la nostre religio

resplendesca en aquestes parts de maior regular disciplina; statui'm e ordenam,
e per lo present statut, conferim e confirmam, que los Presidents del nostre

Capitol provincial, axi presents com sdevenidors, e cascu de ells tot sol, agen

plena e libera potestat de manar, precipir, dispensar, statuir e ordenar, corregir,

inhibir, excomunicar, intredir, suspendre per los lochs monastichs; los excomu-

nicats denunciar, citar e compellir, axi los prelats del nostre orde de qualsevol

stament, exempcio seran, com qual sevulla dels lurs monjos, converses e siib-

dits; e de retre iusticia als clamantse de ells. E mes ancara, de anar tantes

vegades, quantes a ells sera vist faedor, als lochs monacals, per causa de fer

alii reformacions e correcckms. E de pendre e incarcerar, aqui o en qual sevol

loch, los lurs monjos culpables; e aquells posar en grillons e manilles de ferro,

si mester sera. E de privar aquells dels priorats, officis, benefEcis, officines e

altres qual sevol administracions
;

e declarar aquells esser ne privats. E de exer-

cir en ells tota iurisdiccio, la qual los propris prelats han; i de fer totes

altres coses, encare maiors fossen de les coses demunt expressades, e de aquelles

usar. E totes les coses sobredites cometre, delegar e subdelegar, axi com
al stat del nostre orde e de cascun monastir de aquell, los sera vist esser

expedient.

Guardant se, pero, los dits Presidents, que no abusen de la potestat a ells

comesa e donada; que dementre que los propris prelats seran promptes e dili-

gents, e s offerran apperellats a fer les dispensacions dels lurs monjos a ells

otorgades, que ells, dits Presidents, per si no fassen les predites punicions,

correccions e dispensacions, mas aquelles fer fassen per los dits prelats; amo-

nestant aquells e encara compelling si a ells sera iust fer, e aco per millor

servar lo govern de la disciplina; per tant que da qui avant, axi sien servats

los drets dels superiors, que en iniuria dels inferiors les dites coses no sien

vistes fer.
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CAPUT III

UT PR^ESIDENTES DEFENDANT MONASTERIA NOSTRI ORDINIS

Cum sedis apostolica, ut pnelati et alii servi Dei ordinis et religionis nos-

tras liberius et felicius valeant Altissimo famulari, suis sacris provisionibus visa

sit ab offensoribus et quibuscumque iniuriatoribus nostrum ordinem liberare;

mandans Pnesidentibus ipsius ordinis et religionis, et in virtute santae obedien-

tias districte praecipiens, quatenus per censuram ecclesiasticam, apellatione

remota, quoscu'mque offendentes in personis vel in rebus ecclesiasticis, Monas-

teria vel loca monastica, ad dignam et debitam satisfactionem cogere non

postponant. Et modernis temporibus nonnulli, imo quamplurimi, tarn layci

quam clerici, nitantur itira Monasteriorum el locorum monasticorum absorvere

et usurpare; ac tarn in rebus quam personis, monachos eiusdem ordinis mul-

tipliciter spoliare, iniuriare, agravare; et per desidiam, negligentiam, sive

incuriam, retroactis temporibus, dicti offendentes et iniuriantes non fuerint

compulsi ad debitam satisfactionem ut debeant.

Ideoque, cum nostris gregis in omnibus ultores esse debeamus, et praecipui

adiutores; et cum ad hoc ex officio nostro simus astricti et obligati, scientes

quod si negligenter, quae male usurpantur, omitimus excessus, viam aliis aperi-

mus; inherentes constitutionibus generalis consilii domini papaa Benedict! .xij.,

districte praecipimus horum de cetero supradicti Praesidentes nostri Capituli

provintialis, maxime cum fuerint requisiti, iuredictionem a jure et a sancta

Sede apostolica eisdem concessam, diligenter exerceant; ac etiam omni timore

et tremore depositis, contra inimicos, spoliatores, iniuriatores et adversaries

Monasteriorum nostri ordinis vel religionis, et occupantes ac invadentes bona

monachorum et eorum Monasteriorum et locorum suorum, viriliter studeant

agere et animadvertere in eosdem
;

et per censuram ecclesiasticam injuriantes et

offendentes monachos, Monasteria et loca monastica, in personis vel in rebus,

ad debitam satisfactionem compellere non omittant.

Et Monachis et personis dicti ordinis ad ipsos vel alterum eorum, pro

prasdictis recurrentibus, promptos, favorabiles et benignos se exibeant in praa-

dictis; et justitia de prsedictis oftendentibus et iniuriantibus gratis eis reddant,

causas examinent, sententias sponte proferant, nullam peccuniam inde recepturi,

ut sic a Deo melius cceleste premium consequi mereantur.
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CAPITOL III

QUE LOS PRESIDENTS ENTENGAN EN LA DEFENSlO DELS MONAS-
TIRS E MONIOS INIURIATS E DAMPNIFICATS E CONTRA AQUELLS

PROCEHESCHAN

Com la seu apostolical perco que los prelats e altres servants de Deu del

orde e religio nostra, pus liberament e pus benaventuradament puguen al altis-

sim Deu servir, sia vista ab ses sacres provisions nostre orde liberar dels offe-

nadors e qual sevol iniuriadors; manant als Presidents del dit orde e religio, e

en virtut de sancta obediencia, que per sentencia de excomunicacio, remoguda

apellacio, no postposen forcar qual sevulla ofenents en les person es e bens de

les sglsies, monestirs o lochs monachals, a digna e deguda satisfaccio. E en

los temps presents, no pochs, mas molts, axi lechs com clergues, se sforcen

absorbir e usurpar los drets dels monastirs e lochs monastichs; e tant en los

bens, quant en les persones, en moltes maneres despullar, iniuriar e agreviar

los monios del dit orde; e per peresa e negligencia o no cura, los dits ofenents

e iniuriants en los temps passats no sien stats compellits, axi com devien, a

deguda satisfaccio.

E perco, nosaltres degam esser veniadors e principals aiudadors de les nostres

ovelles contra tot horn; e com en ago per nostre ofici hi siam strets e obli-

gats, sabents nosaltres que, si negligentment ometem les coses que malament

se usurpen, obrim als altres la via de peccar; adherintsnos a les constitucions

generals del consili de nostre senyor Papa Benet .xij., manam stretament que

daqui avant, los sobredits Presidents del nostre Capitol provincial, maiorment

quant seran requests, diligentment exercescan la iurisdiccio a ells atorgada per

lo dret e per la sancta Seu apostolical; hoc encara, que deposades tota temor

e tremor e amor, virilment se studien de haverse en castigar los enemichs,

spoliadors, iniuriadors e adversaris dels monastirs de nostre orde o religio; e los

occupants e invadents los bens dels monjos e dels lurs monastirs e lochs lurs.

E no obmeten de compellir a deguda satisffaccio, ab sensures ecclesiastiques, los

iniuriants e offenents los monjos en persones e bens, monastirs e lochs monastichs.

E que se exhibescan promptes, favorables e benignes, en les dites coses, als

monjos e persones del dit orde, que per les predites coses recorren a ells o a

altre de ells; e retan a ells iusticia de grat dels predits ofenents e iniuriants;

e examinen les causes e proferescan espontaniament les sentencies, no prenents
de aco alguna peccunia, per que axi merescan millor aconseguir de Deu lo

celestial premi.
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CAPUT IV

DE POTESTATE VISITATORUM

Usus regularis et observantia salutaris per totam nostram provintiam sic se

habet, quod Visitatores nostri ordinis et in Capitulo nostro comuni- seu pro-

vintiali ad Monasteria visitanda per Prassidentes ordinati; per se, non solum

praelatos, sed etiam eorum Monachos proclamant, corripiunt et castigant in

locis per eos visitatis; imo etiam ibi statuunt, ordinant et in eorum statutis et

ordinatis, sententias spirituales et temporales multociens apponnant. Et nos ad

cuiuslibet hassitationis scrupulum amputandum, per hoc statutum decernimus

et declaramus, quod Visitatores dicti ordinis in exercendo suum visitationis

officium, in quolibet Monasterio et loco per eos visitato, non solum habent

visitationem, sed etiam correctionem.

Et ideo diligenter studeant corrigere corrigenda, et reforment reformanda;

et etiam circa correctiones et reformationes faciendas, statuta et constitutiones

ibidem valeant facere et ordinare; poenas, tarn spirituales quam temporales, in

eisdem apponere, et ipsa pcenis debitis roborare et firmare, prout eis visum

fuerit faciendum. Monacbos tamen juxta constitutionem papas Honorii tertii,

per praslatum loci visitati corrigi faciant, eisque iniungi paenitentiam salutarem
;

nisi viderint ipsum praslatum in hoc negligentem et remisum, de quo etiam

ne diferant eum corripere et punire, si visum eis fuerit expedire, et salus

animarum eorum hoc requirere. Et inde omnia quas fecerint in locis visitatis,

in scriptis apponere, ac in provintiali Capitulo subsequent! diligenter non omit-

tant referre.

CAPUT V

DE CAPITULIS CELEBRANDIS

Quia propter diversitates iurium et constitutionum, tarn domini papas Bene-

dicti .xij., quam nostri comunis et provintialis Capituli, diversa forma circa

celebrationem ipsius Capituli provintialis posset assumi; et per aliquos posset

dubitari, qualis modus et forma, in dicti Capituli celebraiione, debeat teneri et

servari :

Concordantes, inquantum possumus, antiqua iura, usum et consuetudinem

nostri prasfati Capituli provintialis, cum constitutione domini papas Benedict!

super hoc edita, statuimus et ordinamus, imo potius declaramus, cum iam
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CAPITOL IV

DE LA POTESTAT DELS VISITADORS

Lo us regular e la observancia salutable se ha axi per tota nostre provincia,

que los Visitadors de nostre orde, e en lo Capitol nostre comu o provincial, per

los Presidents ordenats, a visitar los monastirs per ells mateys; no solament los

prelats, mes encara los lurs monios proclamen, corregexen e castiguen en los

lochs per ells visitats; ans encara en los dits lochs, statuexen, ordenen; e en

.los lurs statuts e ordinacions, moltes vegades aposen sentencies spirituals e

temporals. E nosaltres a tolre tot scrupol de dubitacio, per aquest statut dicer-

nim e declaram que, los Visitadors del dit orde, en exercir lo lur offici de

visitacio, en qual se vol monastir e loch per ells visitat, no sols han visitaci6,

mes encara correccio.

E perc.6, diligentment studien corregir les coses corregidores, e reformen les

reformadores
;

e encara puguen aqui mateix fer e ordenar, circa les correcions

e reformacions faedores, statuts e constitucions; e posar en aquells o aquelles

penes, axi spirituals com temporals; e aquells o aquelles roborar e fermar ab

penes degudes, axi com a ells sera vist faedor. Los monios, empero, per lo

prelat del loch visitat, facen corregir; e en aquells iniungir penitencia salutable,

segons la constitucio de papa Honori terc; si donchs no veuran lo dit prelat

en ago negligent e remis, de la qual cosa no deferescan corregir e punir aquell,

si vist sera a ells expedient, e la salut de lurs animes ago requerir. E de qui

avant, dits Visitadors no obmetem de posar en scrits totes les coses que faran

en los lochs visitats, e de referir ho diligentment en lo Capitol subsegiient.

CAPiTOL V

DELS CAPITOLS CELEBRADORS

Perc.6 com per les diversitats dels drets e constitucions, axi de nostre sant

pare papa Benet, com del nostre comu e provincial Capitol, diversa forma, circa

la celebracid del dit Capitol provincial, poria esser presa; e per alguns poria

esser dubtat, qual modo e forma en la dita celebracid de Capitol se dega tenir

e servar:

Concordants en quant podem los drets antichs, hus e consuetud del dit

provincial Capitol, ab la constituci6 de nostre sant pare papa Benet, sobre ac6

feta
; statui'm e ordenam, ans per millor dir declaram, com ia aiam trobat axi

a
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usitatum invenerimus et servatum, die qua celebratur festum inventionis sanctse

Crucis mensis Madii, de tricnnio in triennium, Capitulum comune et provin-

tiale perpetuo teneatur. Ita quod ab anno quo celebrabitur ipsum Capitulum,

per unum annum computandum a fine ipsius anni quo ftierit dictum Capitu-

lum celebratum, a tenendo ipsum Capitulum abstineatur; et subsequenti anno

tertio, in praedicto festo dominicae Crucis, iterum dictum Capitulum teneatur,

et celebretur in aliquo Monasterio ordinis nostri; quod Monasterium vicinam

villam vel Civitatem habeat, in qua possint comode praelatorum et monachorum

ad ipsum Capitulum venientium animalia et familia recolligi et hospitari. Ad

quod Capitulum omnes Abbates, priores et alii praelati inferiores, Abbates non

habentes, provintiarum Terrachonse et Caesaraugusta?, qua? quo ad celebratio-

nem huismodi Capituli pro una provintia reputantur, conveniant personaliter,

iusto impedimento cessante. Et circa illud ad reformationem ordinis seu reli-

gionis, et observantiam regularem diligenter intendant. Et etiam studeant omnia

qiiss in praesenti constitutione explicantur adimplere.

Et qui ad ipsum Capitulum personaliter venire nequiverit, ad allegandam justi

impediment! causam monachum unum de melioribus sui Monasterii, si comode

poterint, alioquin alium monachum idoneum, procuratorem cum ratihabitione

ac suficienti mandate, causam excusationis suficientem et claram et etiam

potestatem in animas eorum iurandi veram esse causam hujusmodi expressatam,

ad praedictum Capitulum transmittere teneantur. Qua causa, utrum sufficiens

vel insufficiens fuerit, arbitrio omnium Prassidentium vel maioris partis eorum,
sublato appellationis obstaculo, decernatur.

Abbatissae quoque et priorissae, proprias abbatissas non habentes, monialium

ordinis nostri sancti Benedict!, procuratorem monachum alicuius Monasterii

praedicti ordinis, cum ratihabitione et sufficient! mandate ad praefatum Capitu-

lum transmittere non omittant. Non venientes autem ad praedictum Capitulum,

legitimo impedimento cessante, vel excussatorem et procuratorem monachum
suum vel alium idoneum, cum suficienti mandate et ratihabitione, ad illud,

ut praemittitur, non mittentes, pcenam in praedicta constitutione domini papae

Benedict! appositam incurrant; quam solvere teneantur praahabita suppradic-

torum Prassidentium vel maioris partis eorum declaratione et taxatione. Et hoc

idem quod dicitur de persona suficienti et idonea mittenda ad praedictum Capi-

tulum per Abbatem vel priorem, legitimo impedimento detentum, non poten-

tem ad praedictum Capitulum personaliter interesse, pro faciendis et implendis

omnibus quse facere possent Abbates et priores, si venissent ad idem Capitulum,
ad conventus ipsorum Monasteriorum, si tempore quo imminebat ipsum pro-

vintiale Capitulum celebrandum, contigerit ipsa Monasteria vaccare ac a pasto-

ribus carere, iuxta praefatam constitutionem ducimus extendendum.
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6sser usitat e servat; que en lo dia en lo qual se celebra la festa de la Invencio

de sancta Creu del mes de maig, de tres en tres anys, perpetualment lo Capi-

tol comu e provincial se tenga. Axi que, de 1 any que sera celebrat lo dit

Capitol, per un any comtador de la fi de 1 any, en lo qual sera celebrat lo

dit Capitol, sia abstengut de celebrar lo dit Capitol. E axi, en lo terc any

subsegiient, en la dita festa de la sancta Creu, altra volta lo dit Capitol se tinga

e es celebra en algun monastir de nostre orde; lo qual monastir age vila o

ciutat veyna, en la qual la familia e animals dels prelats e monios al dit Capitol

vinents, puguen comodament recullir e albergar. Alqual Capitol, tots los abbats,

priors e altres prelats no havents superiors abbats, de les provincies de Terragona
e Ceragossa, les quals provincies, quant a la celebraci6 del dit Capitol, per una

provincia s6n reputades, personalment convengan, cessant just impediment; e

diligentment entengan circa lo dit capitol e reformacid del orde e religi6 e

observancia regular.

E encare studien complir totes aquelles coses, les quals en la present cons-